
Ano XVIII - Edição 1447                         Distribuição Eletrônica                      08 de Fevereiro de 2022  

Viva Vôlei abrirá inscrições amanhã
Estarão disponíveis 144 vagas a serem divididas entre a população em geral e alunos da 

Escola Municipal Júlio César Larangeira
As inscrições para o projeto Viva Vôlei estarão abertas a 
partir de quarta-feira (9) e vão até 18 de fevereiro, gratui-
tamente. Crianças e adolescentes de 7 a 14 anos podem 
participar.

A previsão é que as aulas tenham início em 22 de fevereiro. 
As atividades acontecerão exclusivamente na Escola Muni-
cipal Júlio César Larangeira, no Parque das Palmeiras, mas 
metade das vagas será reservada para a população em geral. 
As 144 vagas serão distribuídas em turmas nos turnos da 
manhã e da tarde.

As inscrições devem ser realizadas na sede da Secretaria 
Executiva de Esporte e Lazer, que funciona no estádio mu-
nicipal, no Balneário, de segunda a sexta-feira, das 9h às 

16h. Alunos da Júlio César Larangeira poderão se ins-
crever na própria escola. É necessário apresentar uma 
foto 3x4, cópia da certidão de nascimento, declaração 
escolar e atestado médico.

O projeto Viva Vôlei é uma iniciativa da Confederação 
Brasileira de Voleibol e do Banco do Brasil, em parce-
ria com a Prefeitura de Angra dos Reis, por meio das 
secretarias de Esporte e Lazer e de Educação, Ciência e 
Juventude. Em Angra as atividades foram iniciadas em 
2020, mas por causa da pandemia tiveram que ser inter-
rompidas e estão sendo retomadas agora.

Mais informações podem ser obtidas pelos telefones 
3365-3224 ou 3365-4763.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

RESOLUÇÃO Nº 01/2022/CMAS

“APROVA O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL PARA COFINANCIAMENTO FEDERAL 
DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS OFERTADOS PELO SISTEMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, REFERENTE AO ANO DE 2020”.  

APRESIDENTEDOCONSELHOMUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL DEANGRADOSREIS – 
CMAS/AR, nousodesuasatribuiçõeslegais, e considerando a deliberação advinda da 247ª Reunião desse 
Conselho, a primeira do ano corrente em caráter Extraordinário, realizada aos 3 (três) dias do mês de 
fevereiro de 2022,

RESOLVE:

Art.1º.Fica aprovado, por unanimidade, o Demonstrativo Sintético Anual para cofinanciamento federal 
dos Serviços e Programas ofertados pelo sistema municipal de assistência social, referente ao ano de 2020.
	
Art.2º. Essa Resolução entra em vigor em 3 de fevereiro de 2022.

CONSELHOMUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL, 3 DE FEVEREIRO DE 2022.
GLAUCIA SILVA

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 02/2022/CMAS

“APROVA O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL PARA COFINANCIAMENTO FEDERAL 
DAGESTÃO MUNICIPAL DO SUAS (IGD-SUAS), REFERENTE AO ANO DE 2020”.   

APRESIDENTEDOCONSELHOMUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL DEANGRADOSREIS – 
CMAS/AR, nousodesuasatribuiçõeslegais, e considerando a deliberação advinda da 247ª Reunião desse 
Conselho, a primeira do ano corrente em caráter Extraordinário, realizada aos 3 (três) dias do mês de 
fevereiro de 2022, 

RESOLVE:

Art.1º.Fica aprovado, por unanimidade, o Demonstrativo Sintético Anual para cofinanciamento federal da 
Gestão Municipal do SUAS (IGD-SUAS), referente ao ano de 2020.
	
Art.2º. Essa Resolução entra em vigor em 3 de fevereiro de 2022.

CONSELHOMUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL, 3 DE FEVEREIRODE2022.

GLAUCIA SILVA
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 03/2022/CMAS

“APROVA O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL PARA COFINANCIAMENTO FEDE-
RAL DAGESTÃO MUNICIPAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGD-PBF), REFERENTE AO 
ANO DE 2020”.

APRESIDENTEDOCONSELHOMUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL DEANGRADOSREIS – 
CMAS/AR, nousodesuasatribuiçõeslegais, e considerando a deliberação advinda da 247ª Reunião desse 
Conselho, a primeira do ano corrente em caráter Extraordinário, realizada aos 3 (três) dias do mês de 
fevereiro de 2022 

RESOLVE:

Art.1º.Fica aprovado, por unanimidade, o Demonstrativo Sintético Anual para cofinanciamento federal da 
Gestão Municipal do Programa Bolsa Família (IGD-PBF), referente ao ano de 2020.

Art.2º. Essa Resolução entra em vigor em 3 de fevereiro de 2022.

CONSELHOMUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL, 3 DE FEVEREIRODE2022.
GLAUCIA SILVA

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 04/2022/CMAS

“APROVA O PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS A SEREM REPASSADOS PELO FUNDO 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS INSCRITOS EM 
RESTOS A PAGAR”

	 APRESIDENTEDOCONSELHOMUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL DEANGRA-

MEMBROS DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA

PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

www.angra.rj.gov.br

2

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Secretário de Administração

 
FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDREI LARA SOARES

Secretário de Cultura e Patrimônio

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

EDUARDO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

FERNANDO PEREIRA SEABRA FILHO
Diretor-Presidente da Turisangra

Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba

Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 3

DOSREIS – RJ,nousodesuasatribuiçõeslegais,econsiderandoadeliberaçãoad-
vindada 247ª Reunião desse Conselho, a primeira do ano corrente em caráter 
Extraordinário,realizadaaos 3 (três)diasdomêsde fevereiro de2022,

RESOLVE:

	 Art.1º.Fica aprovado o Plano de Aplicação dos recursos a serem 
repassados pelo Fundo Estadual de Assistência Social para Utilização dos Re-
cursos Inscritos em Restos a Pagar.

Art.2º. Essa Resolução entra em vigor em 3 de fevereiro de 2022.

CONSELHOMUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL, 
3 DE FEVEREIRO DE2022

GLAUCIA SILVA
Presidente do CMAS de Angra dos Reis

PORTARIA Nº 047/2022/SAD

O Secretário de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Anderson de Marinho de Alcântara, ma-
trícula 26114, Carteira Nacional de Habilitação nº 00111854292, Categoria 
AB, a conduzir veículos da frota do Município, no desempenho de suas fun-
ções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 31 
de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
		

Angra dos Reis, 04 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlos Felipe Larrosa Arias 
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 048/2022/SAD

O Secretário de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Alexandre Milczanowski Ribeiro, matrícula 
,11752 Carteira Nacional de Habilitação nº 02769608213, Categoria AB, a 
conduzir veículos da frota do Município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 21 
de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
		

Angra dos Reis, 04 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlos Felipe Larrosa Arias 
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 049/2022/SAD

O Secretário de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Aline de Oliveira Souza, matrícula ,27995 
Carteira Nacional de Habilitação nº 02534736068, Categoria B, a conduzir 
veículos da frota do Município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 10 
de Outubro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

Angra dos Reis, 04 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlos Felipe Larrosa Arias 
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 050/2022/SAD

O Secretário de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Michel Graciano Barbosa, matrícula 
,4501495 Carteira Nacional de Habilitação nº 00580610110, Categoria B, 
a conduzir veículos da frota do Município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 31 
de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
		

Angra dos Reis, 04 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlos Felipe Larrosa Arias 
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 051/2022/SAD

O Secretário de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Andrea de Souza Pinto Penco, matrícula 
,18164 Carteira Nacional de Habilitação nº 01228382378, Categoria AB, a 
conduzir veículos da frota do Município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 11 
de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

Angra dos Reis, 04 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlos Felipe Larrosa Arias 
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 002 DE 03 FEVEREIRO DE 2022 DE 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO E FISCALIZAÇÃO E 

RECEBIMENTO DE MATERIAIS
	
	 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 706, publicada 
em 30 de dezembro de 2020, na Edição 1.270 no Boletim Oficial do Mu-
nicípio de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 
8.666/93, resolve:

	 Designar os servidores para compor a comissão de recebimento e 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 20224

fiscalização de materiais  da Secretaria Executiva de Serviço Público que tem 
por objeto receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, 
o material de consumo ou bens permanentes adquiridos por esta Secretaria, à 
partir de 20 de Janeiro de 2022.

 	 Presidente: André Felipe Lima Ramos matrícula 27.908 
	 Suplente: Almir Oliveira da Silva matrícula 27.883, em substitui-
ção ao servidor Giovani 	
	 Wictchoft Fedrizzi, matrícula  20.242
	 Membro participante: Alexandre Ribeiro Nunes, matrícula 27.916

Cláudio Ricardo Ribeiro Pires
Secretário Executivo de Serviço Público

PORTARIA Nº 003 DE 03 FEVEREIRO  DE 2022 DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUPLENTE

	
	 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 706, publicada em 
30 de dezembro de 2020, na Edição 1.270 no Boletim Oficial do Município 
de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, 
resolve:

	 Designar o servidor André Felipe Lima Ramos matrícula 27.908   
- CPF nº 082.172.277-80, para acompanhar a execução da fiscalização de 
todos os processos desta Secretaria Executiva de Serviço Público, classificados 
nas hipóteses de compras e serviços com valor inferior à R$ 650.000,00 ( 
seiscentos e cinquenta mil reais). 
 	
	 Em substituição ao servidor Giovani Wictchoft Fedrizzi 20.242  - 
CPF nº 367.980.376-15, designar o servidor Almir Oliveira da Silva matrí-
cula 27.883 - CPF nº 614.272.687-20 para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente a execução da fiscalização acima descrito nos impedimentos legais e 
eventuais do titular, com efeito a partir de 20 de Janeiro de 2022.
	  

Cláudio Ricardo Ribeiro Pires
Secretário Executivo de Serviço Público

ATA DA 355º REUNIÃO ORDINÁRIA – 31/01/2022
C. A. E – COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL

PARA DEFESA PRÉVIA

ATA DA 356º REUNIÃO ORDINÁRIA – 04/02/2022
C. A. E – COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL

PARA DEFESA PRÉVIA

PORTARIA Nº 028/2022

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE 
ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA 
DOS REIS – SAAE, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR ROBSON JULIÃO, Matrícula nº 190.503, para exercer interi-
namente a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Manutenção 

e Serviços, Símbolo FG-1, no período de 03 de março a 01 de abril de 2022, 
durante as férias do titular Elias Gonçalves dos Reis, Matrícula nº 10.603.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMEN-
TO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, 

04 DE FEVEREIRO DE 2022.
ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022

Apostilamento para alteração da Unidade Gestora e Dotação Orçamentária, 
referente ao 
Contrato nº 026/2021
Processo 2021005170 - Conforme Lei Nº 4.036, de 17 de dezembro de 
2021, que dispõe sobre a reestruturação organizacional e administrativa da 
administração pública direta e indireta do município de angra dos reis e dá 
outras providências. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, neste ato repre-
sentado pela Secretária de Urbanização, Parques e Jardins, ELISABETH MA-
GALHÃES DE BRITO SÍRIO, portadora do RG nº 23.846.986.0, Inscrita 
no do CPF sob o nº 170.383.673-15
CONTRATADA: CONSTRUTORA LBS LTDA, inscrita no CNPJ-MF 
sob o n° 31.071.176/0001-68
OBJETO: Alteração da unidade gestora e Dotação Orçamentária, referente a 
contratação de empresa especializada para ampliação e reforma de quadra de 
esporte no bairro Village Jacuecanga, no município de Angra dos Reis

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-
-se o presente Apostilamento nº 001/2022.
A alteração dá-se

Unidade Gestora nº 2016
Para
Unidade Gestora nº: 2025
e 
Dotação orçamentária nº 20.2016.15.451.0207.1417.44905191.15100000
Para
Dotação orçamentária nº 20.2025.15.452.0220.2463.44905199.10010000

Angra dos Reis, 08 de Fevereiro de 2022.
ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO

Secretária de Urbanização, Parques e Jardins
Matr. Nº  27937

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO 

REMARCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022/FTAR
 
Onde se lê:  REMARCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022/
FTAR –
 		            PROCESSO N° 2021023921
Leia-se: REMARCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022/FTAR 
–
 		            PROCESSO N° 2021020365

ERRATA

publicação de “errata” referente a Termo de Apostilamento Nº 003/2022 ao 
Contrato 028/2019, no Boletim Oficial do Município, Edição nº 1444 de 03 
de fevereiro de 2022, página 10, conforme especificado abaixo:

ONDE SE LÊ:

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2022 AO



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 5

 CONTRATO 028/2019

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2022 AO CONTRATO DE 
SERVIÇOS Nº 028/2019, firmado entre a Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis neste ato representado pelo Secretário Executivo de Serviços Pú-
blicos, CLAUDIO RICARDO RIBEIRO PIRES, portador da carteira RG 
nº 08.996.109-8 IFP e do CPF nº 008.266.687-39 e VALLE SUL CONS-
TRUTORA E MINERADORA LTDA referente a contração de empresa 
especializada para execução de manutenção contínua preventiva e corretiva 
para conservação de vias pavimentadas e não pavimentadas, com execução 
de tapa buraco, regularização e conformidade de greide de vias rurais, com 
fornecimento de todos os equipamentos, maquinário, mão de obra e todos os 
materiais peculiares a cada tipo de serviço a fim de atingir os objetivos deste 
estudo técnico. Processo 2018019521

LEIA-SE:

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2022 AO
 CONTRATO 028/2019

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2022 AO CONTRATO DE 
SERVIÇOS Nº 028/2019, firmado entre a Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis neste ato representado pelo Secretário Executivo de Serviços Pú-
blicos, CLAUDIO RICARDO RIBEIRO PIRES, portador da carteira RG 
nº 08.996.109-8 IFP e do CPF nº 008.266.687-39 e VALLE SUL CONS-
TRUTORA E MINERADORA LTDA referente a contração de empresa 
especializada para execução de manutenção contínua preventiva e corretiva 
para conservação de vias pavimentadas e não pavimentadas, com execução 
de tapa buraco, regularização e conformidade de greide de vias rurais, com 
fornecimento de todos os equipamentos, maquinário, mão de obra e todos os 
materiais peculiares a cada tipo de serviço a fim de atingir os objetivos deste 
estudo técnico. Processo 2018019521

Angra dos Reis, 07 de Fevereiro de 2022.
Atenciosamente,

Claudio Ricardo Ribeiro Pires
Secretário Executivo de Serviço Público

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI N° 8666/93

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021/SSA

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, REPRESENTADO 
PELA SECRETARIA DE SAÚDE, E CLÍNICA MANOEL DE SOUZA 
LIMA LTDA.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo início 
em 10/02/2022 e término em 09/02/2023.

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de prazo do 
Contrato n° 006/2021/SSA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRATAMENTO EM REABILITAÇÃO NA MODALIDADE DE OSTE-
OPATIA.

VALOR: O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas 
à prorrogação do contrato é de R$ 614.250,00 (seiscentos e quatorze mil e 
duzentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO: A despesa com este termo aditivo, correrá à conta da seguin-
te dotação orçamentária: Programa de Trabalho nº 27.2701.10.302.0129.2
216.339039.12110000, Ficha nº 20221373, Nota de Empenho nº 353, de 
27/01/2022, no valor de R$ 544.320,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil 
e trezentos e vinte reais);

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios subsequentes 
correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empe-
nhadas no início de cada exercício.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8666/93.

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Secretário de Saúde de An-
gra dos Reis no Despacho às fls. 734 e através do Formulário de Solicitação de 
Empenho n° 008/2022/SUASA, de 31/01/2022, às fls. 821/822, do Processo 
Administrativo nº 2020013501.

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2022.

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

ADIAMENTO “SINE DIE”

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022
PROCESSO Nº 2021023306
O Município de Angra dos Reis vem, através de seu Pregoeiro, tornar público 
que a sessão do Pregão Presencial referenciado, previsto para o dia 09/02/2022 
às 10:00 horas, encontra-se adiado “SINE DIE”.

Angra dos Reis-RJ, 08 de fevereiro de 2022.
Adriel Felipe Conceição de Lacerda

Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022

No dia 27 do mês de janeiro de 2022, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.172.467/0001-09, com sede  na Prefeitura Municipal de Angra dos Reis 
e domicílio na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, nesta cidade, por inter-
médio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Rua Ho-
nório Lima, 67 - Centro - Angra dos Reis – RJ , neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, Srº 
Cláudio de Lima Sírio, nos termos da Lei Federal  nº 10.520, de 17/07/2002, 
Decreto Municipal nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, 
de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Sessão Única, da Lei Complementar nº 
123, de 14/12/2006, Lei Federal nº 12.846, de 01/08/2013, com aplicação 
subsidiária da Lei Federal  nº 8.666, de 21/06/1993 e demais normas le-
gais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 109/2021, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo 
fornecedor beneficiário Prisma Comércio Varejista e Atacadista Eireli - EPP, 
localizado na Estrada dos Três Rios, nº 1.086, sala 224, Bairro: Freguesia – 
CEP: 22745-005, Cidade: Rio de Janeiro, Estado: RJ, inscrito no CNPJ nº 
24.583.804/0001-29, Tel.: (21) 4106-4061 e e-mail: comercial@prisma-av.
com.br, neste ato representado pela Srª. Jéssica Brandão Sampaio, portadora 
da Carteira de Identidade nº 27.341.824-4, Expedida pelo DETRAN/RJ e 
CPF nº 159.947.517-07, conforme quadro abaixo:

Constitui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, 
que conterá as informações dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou ser-
viços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º 
do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para Formação do Cadastro de Reserva.

O Edital do Pregão Eletrônico nº 109/2021 e seus Anexos integram esta Ata 
de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) 
meses, contados a partir da publicação no Boletim Oficial do Município.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 20226

legal do Município de Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PRISMA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - EPP
JÉSSICA BRANDÃO SAMPAIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022

No dia 28 do mês de janeiro de 2022, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.172.467/0001-09, com sede  na Prefeitura Municipal de Angra dos Reis 
e domicílio na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, nesta cidade, por inter-
médio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Rua Ho-
nório Lima, 67 - Centro - Angra dos Reis – RJ , neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, Srº 
Cláudio de Lima Sírio, nos termos da Lei Federal  nº 10.520, de 17/07/2002, 
Decreto Municipal nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, 
de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Sessão Única, da Lei Complementar nº 
123, de 14/12/2006, Lei Federal nº 12.846, de 01/08/2013, com aplica-
ção subsidiária da Lei Federal  nº 8.666, de 21/06/1993 e demais normas 
legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 109/2021, RESOLVE registrar os preços ofertados 
pelo fornecedor beneficiário W das N Faria LTDA, localizado na Rua José 
Cândido de Oliveira, nº 318, Bairro: Centro – CEP: 23904-610, Cidade: 
Angra dos Reis, Estado: RJ, inscrito no CNPJ nº 35.097.685/0001-10, Tel.: 
(24) 99850-5997 e e-mail: admwlsolucoes@gmail.com, neste ato represen-
tado pelo Sr. William das Neves Faria, portador da Carteira de Identidade 
nº 23.616.768-8, Expedida pelo DETRAN/RJ e CPF nº 160.594.777-63, 
conforme quadro abaixo:

Constitui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, 
que conterá as informações dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou ser-
viços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º 
do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para Formação do Cadastro de Reserva.

O Edital do Pregão Eletrônico nº 109/2021 e seus Anexos integram esta Ata 
de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 
(doze) meses, contados a partir da publicação no Boletim Oficial do Muni-
cípio.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante 
legal do Município de Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

W DAS N FARIA LTDA
WILLIAM DAS NEVES FARIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022

No dia 28 do mês de janeiro de 2022, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 29.172.467/0001-09, com sede  na Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis e domicílio na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, nesta cidade, por 
intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Rua 
Honório Lima, 67 - Centro - Angra dos Reis – RJ , neste ato representa-

do pelo SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS, Srº Cláudio de Lima Sírio, nos termos da Lei Federal  nº 10.520, de 
17/07/2002, Decreto Municipal nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Muni-
cipal nº 9.829, de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Sessão Única, da Lei Com-
plementar nº 123, de 14/12/2006, Lei Federal nº 12.846, de 01/08/2013, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal  nº 8.666, de 21/06/1993 e demais 
normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada 
no PREGÃO ELETRÔNICO nº 109/2021, RESOLVE registrar os preços 
ofertados pelo fornecedor beneficiário Easytech Informática e Serviços LTDA 
ME, localizado na Terceira Avenida blocos 1214 / 1220ª loja 02 – NB, Bair-
ro: Centro – CEP: 71720-565, Cidade: Brasília, DF, inscrito no CNPJ nº 
05.462.543/0001-44, Tel.: (61) 3032-5291 e e-mail: licitacoes@easytechin-
formatica.com, neste ato representado pelo Sr. Roberto Silva Querino, por-
tador da Carteira de Identidade nº 3.620.481, Expedida pela SSP/DF e CPF 
nº 020.945.854-25, conforme quadro abaixo:

Constitui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, 
que conterá as informações dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou ser-
viços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º 
do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para Formação do Cadastro de Reserva.

O Edital do Pregão Eletrônico nº 109/2021 e seus Anexos integram esta Ata 
de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 
(doze) meses, contados a partir da publicação no Boletim Oficial do Muni-
cípio.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante 
legal do Município de Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

EASYTECH INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA ME
ROBERTO SILVA QUERINO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Sr. Secretário de Governo e Relações Institucionais, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE, com fundamento no art. 4º, Inciso XXII, da lei 
nº 10.520/02 e posteriores alterações, e conforme o que consta do processo 
nº 2021020651, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 109/2021, tipo menor preço unitário, cujo objeto é o 
Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos para filmagens, 
fotografias e divulgações, conforme condições e especificações contidas no 
Termo de Referência, em favor das empresas abaixo:
 
Prisma Comércio Varejista e Atacadista Eireli-EPP, inscrita no CNPJ nº 
24.583.804/0001-29, vencedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 
25.198,89 (vinte e cinco mil, cento e noventa e oito reais e oitenta e nove 
centavos)

W das N Faria LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.097.685/0001-10, vencedora 
do item 05, perfazendo o valor total de R$ 389,90 (trezentos e oitenta e nove 
reais e noventa centavos)

Easytech Informática e Serviços LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 
05.462.543/0001-44, vencedora do item 08, perfazendo o valor total de R$ 
260,00 (duzentos e sessenta reais)

O Valor Total do Pregão Eletrônico 109/2021 foi de R$ 25.848,79 (vinte e 
cinco mil, oitocentos e quarenta e oito reais e setenta e nove centavos)



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 7

Angra dos Reis, 27 de janeiro de 2022
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA Nº 052/2022/SAD

O Secretário de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Carlos Eduardo Borges Campanario, ma-
trícula ,18075 Carteira Nacional de Habilitação nº 04803815509, Categoria 
B, a conduzir veículos da frota do Município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 02 
de Junho de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
		

Angra dos Reis, 07 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlos Felipe Larrosa Arias 
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 053/2022/SAD

O Secretário de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Pedro Ferreira de Lucena, matrícula ,26275 
Carteira Nacional de Habilitação nº 05702009406, Categoria B, a conduzir 
veículos da frota do Município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 27 
de Agosto de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
		

Angra dos Reis, 07 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlos Felipe Larrosa Arias 
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 054/2022/SAD

O Secretário de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Edmilson da Fonseca Gabriel, matrícula 
,28065 Carteira Nacional de Habilitação nº 01143873584, Categoria AB, a 
conduzir veículos da frota do Município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 31 
de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
		

Angra dos Reis, 07 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlos Felipe Larrosa Arias 
 Secretário de Administração

E R R A T A

	 Na publicação do Decreto nº 12.465, datado de 25 de janeiro de 
2022, efetuado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição 
nº 1439, de 25 de janeiro de 2022, páginas 23 e 24;

Onde se lê:

Art. 1º Fica transformado o seguinte Cargo em Comissão:

3.1.4                   Superintendência de Arrecadação	  	 01            CC-2

Leia-se:

Art. 1º Ficam transformados os seguintes Cargo em Comissão e Função Gra-
tificada:

3.1.4		  Superintendência de Arrecadação 	 01          CC-2

15.4.1		  Assistência de Gabinete            	 01          FG-3

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

DECRETO    No  12.484,  DE  08  DE  FEVEREIRO  2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de sua atribuição legal que lhe confere o art. 87, 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município; e
 
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a composição dos membros 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, exclusivamente para as licita-
ções de Parcerias Público-Privadas e Concessões, instituída através do Decreto 
nº 12.454, de 21 de janeiro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada RAFAELA PIMENTA SERRÃO, Matrícula 27153, 
para compor como membro, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
exclusivamente para as licitações de Parcerias Público-Privadas e Concessões 
junto à Secretaria de Administração, instituída através do Decreto nº 12.454, 
de 21 de janeiro de 2022.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 01 de fevereiro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08  DE  FEVEREIRO  DE  2022.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

P O R T A R I A           No  366/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria nº 316/2022, de 01 de fevereiro de 2022. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 20228

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  367/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR CRISTINA ROCHA PAPOULIAS, Matrícula 3553, para a 
Função Gratificada de Diretora do Departamento Administrativo, da Supe-
rintendência de Patrimônio, da Procuradoria-Geral do Município de Angra 
dos Reis, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2022.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

ALAN PEÇANHA MUZY DIAS
Procurador-Geral do Município de Angra dos Reis - Interino

P O R T A R I A           No  368/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR IRENE DE OLIVEIRA MELLO DE ALMEIDA, para o Cargo 
em Comissão de Coordenadora Técnica de Apoio Administrativo, da Supe-
rintendência de Patrimônio, da Procuradoria-Geral do Município de Angra 
dos Reis, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALAN PEÇANHA MUZY DIAS
Procurador-Geral do Município de Angra dos Reis - Interino

P O R T A R I A           No  369/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

REVOGAR a cessão da servidora SIMONE RODRIGUES DA SILVA, Téc-
nico de Contabilidade, Matrícula 17111, efetuada por meio da Portaria nº 
277/2021, de 15 de janeiro de 2021, com efeitos a contar de 01 de fevereiro 
de 2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93 

TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 033/2020

PARTES:  MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E  MARGARIDA FER-
NANDES DOS SANTOS

OBJETO:  O presente termo tem por objeto, a alteração da unidade gestora/
orçamentária e convalidação dos atos gerados pela atual unidade gestora/orça-
mentária do Contrato de Prestação de Serviços nº 033/2020.
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Com fundamento no art. 65, da Lei Fede-
ral n.º 8.666, de 1993.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao presente termo 
correrão por conta da Dotação Orçamentária: 20.2021.04.122.0212.2157.3
3903699; Ficha nº 20221761; Fonte nº 10010000.

NOTA DE EMPENHO: N° 112, de 03/01/2022, no valor de R$ 64.729,73 
(sessenta e quatro mil, setecentos e vinte e nove reais e setenta e três centavos).  

ALTERAÇÃO: Fica alterada a unidade gestora/orçamentária do Contrato nº 
033/2020 para Secretaria de Segurança Pública, em virtude da homologação 
da Lei Municipal nº 4.036, de 17/12/2021.

CONVALIDAÇÃO: Ficam convalidados os empenhos e demais atos ad-
ministrativos gerados pela Secretaria de Segurança Pública, a partir de 
01/01/2022, referente ao Contrato nº 033/2020, em decorrência da homolo-
gação da Lei citada na cláusula anterior.

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitação do Secretário de Segurança Pú-
blica às fls. 383, constante do processo administrativo nº 2020005805, de 
16/03/2020.

DATA DA ASSINATURA:  31/01/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Angra dos Reis, 31 de janeiro de 2022.
DOUGLAS FERREIRA BARBOSA

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 9 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

PROGRAMA MINHA OPORTUNIDADE 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (CIEE) 

EDITAL Nº 001/2022 PMAR 

 

1- PRIMEIRA FASE-INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  

(Classificação Preliminar) 
INSCRIÇÃO (NOME) TIPO (VAGA) HOMOLOGAÇÃO 
Adrielle Oliveira Braga Ampla Concorrência Deferido 

Adrielli Vitória da Silva do Nascimento Ampla Concorrência Deferido 
Alana Beatriz de Sousa Beazussi Ampla Concorrência Deferido 

Alana Maiara Ângelo da Conceição Ampla Concorrência Deferido 
Alexandra Teles dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

Alexandre de Carvalho Menezes Ampla Concorrência Deferido 
Alexandre Saas Gonçalves Alves Ampla Concorrência Deferido 
Alice Gomes Morais Dos Santos  Ampla Concorrência Deferido 

Alice Pinto da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Alícia Alves dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Alicia Lemos dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Aline da Silva Bertoldo Ampla Concorrência Deferido 
Aline da Silva Clemente Ampla Concorrência Deferido 

Aline Ester Rebelo Torres Ampla Concorrência Deferido 
Aline Oliveira Mendes Ampla Concorrência Deferido 

Aline Vitoria de Oliveira Francisco Ampla Concorrência Deferido 
Amanda Alves dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Amanda Barbosa da Silva  Ampla Concorrência Deferido 

Amanda da Silva de Carvalho Araújo Ampla Concorrência Deferido 
Amanda de Lima da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Amanda Kallyne da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Amanda Monsores Neves Ampla Concorrência Deferido 
Amanda Neves Raimundo Ampla Concorrência Deferido 

Amanda Rodrigues Fernandes Valentim  Ampla Concorrência Deferido 
Amanda Silva de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Amanda Vieira Machado Ampla Concorrência Deferido 

Amanda Vilas Boas das Neves Ampla Concorrência Deferido 
Ana Beatriz Ampla Concorrência Deferido 

Ana Beatriz da Rocha Correa Ampla Concorrência Deferido 
Ana Beatriz de Souza Lapa  Ampla Concorrência Deferido 

Ana Beatriz Fonseca de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Ana Beatriz Menezes Ampla Concorrência Deferido 

Ana Carolina Bitencourt Nunes Rosa Ampla Concorrência Deferido 
Ana Carolina Corrêa Firmino Ampla Concorrência Deferido 

Ana Carolina Schellman Nascimento Candido  Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202210 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Ana Caroline Celestino de Sant'Ana Ampla Concorrência Deferido 
Ana Caroline do Ramos Granadeiro Ampla Concorrência Deferido 

Ana Clara Cruz Pio Martins Ampla Concorrência Deferido 
Ana Clara de Oliveira Cezario Ampla Concorrência Deferido 

Ana Clara Ferreira Silva Ampla Concorrência Deferido 
Ana Clara Mariano da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Ana Clara Silva de Araújo Andrade Ampla Concorrência Deferido 
Ana Gabrielle do Nascimento Almeida Ampla Concorrência Deferido 

Ana Júlia Almeida da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Ana Júlia Martins dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Ana Karla Osório Silvestre Ampla Concorrência Deferido 

Ana Karolina Salino da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Ana Kelly Ferreira do Couto Barros Ampla Concorrência Deferido 

Ana Luísa de Faria Cútea Ampla Concorrência Deferido 
Ana Luíza Corrêa da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Ana Luiza Ribeiro Pereira  Ampla Concorrência Deferido 

Ana Paula Bastos Reis Ampla Concorrência Deferido 
Ana Paula Figueiredo Inácio  Ampla Concorrência Deferido 
Ana Vitória Gomes de Jesus Cota Deferido 

Ana Vitória Olimpio Da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
André Batista Alves dos Reis Ampla Concorrência Deferido 

Andre Carlos Amaral Do Nascimento  Ampla Concorrência Deferido 
André dos Reis  Ampla Concorrência Deferido 

Andressa Silva Cascardo Ampla Concorrência Deferido 
Andriele Firmino da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Angel Machado Da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Ângela Vieira Santos Basílio  Ampla Concorrência Deferido 
Anna Luisa Pires Vilela Ampla Concorrência Deferido 

Anna Luiza Lopes Braz De Lacaille Ampla Concorrência Deferido 
Anna Luiza Sousa Soares Ampla Concorrência Deferido 

Anna Paula Nascimento Pereira da Silva Ampla Concorrência Deferido 
António Dias Lima Ampla Concorrência Deferido 

Aquiles Wilson Freitas Araújo Ampla Concorrência Deferido 
Arian da Silva Pereira Ampla Concorrência Deferido 

Ariel Wesley de Jesus Avelar Ampla Concorrência Deferido 
Arthur Angelo de Aquino Ampla Concorrência Deferido 

Arthur Pereira Marques de Souza Cota Deferido 
Augusto Pinto Lemos de Souza Ampla Concorrência Deferido 

Ayrton Viana de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Bárbara Eduarda dos Santos Kormann Ampla Concorrência Deferido 

Barbara Regina Pires Gomes Lourenço dos Reis Ampla Concorrência Deferido 
Bárbara Rocha Dourado Ampla Concorrência Deferido 

Beatriz Jesus Novaes Cota Deferido 
Beatriz Honório camilo Ampla Concorrência Deferido 
Beatriz jesus de Novaes Cota Deferido 

Bernardo Silva Duarte das Neves Ampla Concorrência Deferido 
Bheatriz dos Santos Cunha Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 11 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Bianca da Silva Sousa Ampla Concorrência Deferido 
Bianca Nunes da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Bianca Silva de Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 
Biatriz Ataliba da Conceição Ampla Concorrência Deferido 

Blenda de Paula e Silva Ampla Concorrência Deferido 
Brayan Lopes Augusto da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Brenda Almeida de Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 
Brenda Bordini Ramos de Aragão Ampla Concorrência Deferido 

Brenda de Carvalho Raposo Ampla Concorrência Deferido 
Brenda Lopes Augusto da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Brenda Silva de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Breno da silva cananea garcia Ampla Concorrência Deferido 
Breno Jordão da Conceição Ampla Concorrência Deferido 

Breno Lima Dias Ampla Concorrência Deferido 
Breno Sandays Jordão Ampla Concorrência Deferido 

Bruna de Cássia Fontes Pimenta Ampla Concorrência Deferido 
Bruna de Oliveira Pinheiro Ampla Concorrência Deferido 

Bruna Santos Morais da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Bruno Andrade da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Bruno Henrique Cirirno Queiroz da Costa Ampla Concorrência Deferido 
Bruno Leonardo dos Anjos Costa Nogueira Ampla Concorrência Deferido 

Caio Oliveira Bomgosto dos Santos  Ampla Concorrência Deferido 
Caique Brasil dos Reis de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Camila de Souza Coelho Ampla Concorrência Deferido 
Camila dos Reis Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 

Camila Morais de Freitas Reinaldo  Ampla Concorrência Deferido 
Camilla Benta dos Santos Simplício Ampla Concorrência Deferido 

Camilla Melo Teixeira  Ampla Concorrência Deferido 
Camille Christine de Melo Silva Ampla Concorrência Deferido 

Camilli Assis Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Caren Calheiro Viana Ampla Concorrência Deferido 

Carla Carmo Ampla Concorrência Deferido 
Carlos Adriel Mattos da Conceição Ampla Concorrência Deferido 

Carlos Augusto Soares da Conceição  Cota Deferido 
Carol Braga da Silva Pereira Ampla Concorrência Deferido 

Caroline Alves da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Caroline Correa da Silveira Ampla Concorrência Deferido 
Caroline Lima dos Anjos Ampla Concorrência Deferido 

Caroline Xavier Degli Esposti Ampla Concorrência Deferido 
Carolinne Alves da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Cassiane Lima de Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 
Cassiane Luiz de Paula Ampla Concorrência Deferido 

Cassio Elias de Souza Fernandes Ampla Concorrência Deferido 
Catarina Nascimento tinoco Ampla Concorrência Deferido 

Cauã Lopes de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Cauan Silva das Neves Ampla Concorrência Deferido 

Cayo Oliveira dos Santos Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202212 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

César Augusto Maia Ramos Ampla Concorrência Deferido 
Christian de Paula Moço Ampla Concorrência Deferido 
Clara Fernandes da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Clara Lopes Pereira Lino Ampla Concorrência Deferido 

Clariane Yasmim da Silva Oliveira Sampaio Ampla Concorrência Deferido 
Clarice do Nascimento Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Cleiton  Gamer Ampla Concorrência Deferido 
Cleiton da Silva Porto Ampla Concorrência Deferido 

Cristal Alexandrina Aquino das Neves Ampla Concorrência Deferido 
Cristiane Maria dos Santos Glória Ampla Concorrência Deferido 

Cristina Aparecida Moreira de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Crystal Vitorino Limas Ampla Concorrência Deferido 

Crystian Ataliba ferreira Ampla Concorrência Deferido 
Cynthia Vitória Moura de Assis Ampla Concorrência Deferido 

Daniel batista guimarães Ampla Concorrência Deferido 
Daniel Felipe de Medeiros Santos de Freitas Ampla Concorrência Deferido 

Daniel Macêdo Cabral Ampla Concorrência Deferido 
Daniel Marcos Borges da Costa Ampla Concorrência Deferido 

Daniel Santanna Ampla Concorrência Deferido 
Daniela dos Santos Bernardes  Ampla Concorrência Deferido 
Daniela Leopoldina Alvarenga Ampla Concorrência Deferido 

Daniela Mendes da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Daniele da Silva Abraão Ampla Concorrência Deferido 

Daniella Alves de Andrade  Ampla Concorrência Deferido 
Daniely Maia da Silva Anastácio Ampla Concorrência Deferido 

Danillo de Almeida Moura Ampla Concorrência Deferido 
Danilo Souza da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Danubia Pimenta Santos da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Danylo Emanuel Pereira Macedo da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Davi Gabril de Souza Ampla Concorrência Deferido 
David de Souza Ampla Concorrência Deferido 

David Fernandes Ramos Ampla Concorrência Deferido 
David Jordão Moreira Ampla Concorrência Deferido 

Dayane Gome de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Débora da Silva Tavares Ampla Concorrência Deferido 
Dhaiana Diogo Torres Ampla Concorrência Deferido 

Diego Ramilo Carvalho dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Douglas Pereira Ramos Ampla Concorrência Deferido 

Douglas Theodoro ribeiro da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Eduarda Alves Ortiz  Ampla Concorrência Deferido 

Eduarda Barbosa Moreira Silva Ampla Concorrência Deferido 
Eduarda Moreira de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Eduardo Afonso Tenorio Rego Ampla Concorrência Deferido 
Eduardo Costa do Maia Ampla Concorrência Deferido 

Eduardo Coutinho da Cruz  Ampla Concorrência Deferido 
Eduardo Maia Delgado Ampla Concorrência Deferido 

Eduardo Rubens Tavares Ferreira  Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 13 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Elcio dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Elismarina Safira Paulo de Castro Ampla Concorrência Deferido 

Eliza dos Santos Cerqueira Ampla Concorrência Deferido 
Ellen Azevêdo de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Eloah Costa de Araújo Ampla Concorrência Deferido 
Eloiza de Souza Conceição Ampla Concorrência Deferido 

Emanuelle Pimenta Sardinha Ampla Concorrência Deferido 
Emerson da Rosa Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 
Emerson de Sousa Santana Ampla Concorrência Deferido 
Emilly Dos Santos Ewald Ampla Concorrência Deferido 

Emilly Paulo de Jesus Ampla Concorrência Deferido 
Emily Alves Godinho Ampla Concorrência Deferido 

Emily Conceição Holanda da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Emily Vitória Firmino Lima Ampla Concorrência Deferido 

Érica Oliveira Costa  Ampla Concorrência Deferido 
Erick Anthony Azevedo da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Erick da Cunha Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 
Erick Vilanova de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Erika Beatriz de Souza Nascimento Ampla Concorrência Deferido 
Érika de Fátima Ferreira Ampla Concorrência Deferido 

Érika dos Santos Salviano Ampla Concorrência Deferido 
Estefani Barros da Cunha Ampla Concorrência Deferido 

Evelyn Geovana da Silva Firmino  Ampla Concorrência Deferido 
Fabrícia da Silva Aguiar Ampla Concorrência Deferido 

Fabricio Ramos Ampla Concorrência Deferido 
Fátima Estevão Monteiro Ampla Concorrência Deferido 
Felicia Lima dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

Felipe Augusto Júdice de Carvalho Soares Ampla Concorrência Deferido 
Felipe Lima Souza Ampla Concorrência Deferido 

Felipe Mônaco Vilela Ampla Concorrência Deferido 
Felipe Ribeiro de Almeida Ampla Concorrência Deferido 
Fernanda Paula de Assis Ampla Concorrência Deferido 

Fernanda Penajoia Ampla Concorrência Deferido 
Fernando César da Conceição Júnior Ampla Concorrência Deferido 

Franceila de Souza Arruda Ampla Concorrência Deferido 
Francisco André Machado Ampla Concorrência Deferido 

Gabriel Antonio Alves Ampla Concorrência Deferido 
Gabriel dos Santos Guerra Ampla Concorrência Deferido 

Gabriel Francisco Hermenegildo Ampla Concorrência Deferido 
Gabriel Godinho Pimenta Ampla Concorrência Deferido 

Gabriel Inácio da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Gabriel Jerônimo da Cruz Ampla Concorrência Deferido 

Gabriel Pontes da Silva Paula Ampla Concorrência Deferido 
Gabriel Ramos dos Remédios Ampla Concorrência Deferido 

Gabriel Thiago Mamedio Plácido Ampla Concorrência Deferido 
Gabriela Alícia da Silva Miranda Ampla Concorrência Deferido 
Gabriela de Sena Albuquerque Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202214 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Gabriela Penajoia Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Gabriela Rosa Alves Silva Ampla Concorrência Deferido 
Gabriela Souza de morais Ampla Concorrência Deferido 

Gabriele Apolinário do Nascimento Ampla Concorrência Deferido 
Gabriele Jordão Carlos Ampla Concorrência Deferido 
Gabriella Abreu Costa Ampla Concorrência Deferido 

Gabrielle De Paula Waleriano  Ampla Concorrência Deferido 
Gabrielle dos Santos Souza Ampla Concorrência Deferido 

Gabrielle Nicasio dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Gabrielly Alves Muniz de Medeiros Ampla Concorrência Deferido 
Gabrielly Caetano Poubel de Souza Ampla Concorrência Deferido 

Gabrielly Rivers de Almeida Ampla Concorrência Deferido 
Geliel Kauan Braga da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Geovana Nascimento dos Anjos Ampla Concorrência Deferido 
Ghabriella Lube Honorino Ampla Concorrência Deferido 

Gian Souza da Cruz Ampla Concorrência Deferido 
Gilmar Batista Pereira Junior Ampla Concorrência Deferido 

Giovanna Patricia Domingos da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Giovanna Ramos de Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 

Gisele da Silva Dantas Ampla Concorrência Deferido 
Gisele Paulista do carmo Ampla Concorrência Deferido 

Grace Kelly Martins da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Grazieli Silva de Almeida Ampla Concorrência Deferido 
Graziella Garrett Xavier Ampla Concorrência Deferido 

Greice Kelly da Silva Santos Ampla Concorrência Deferido 
Guilherme de Araújo Corinto Ampla Concorrência Deferido 

Guilherme Fontes Melo Bitencort Ampla Concorrência Deferido 
Gustavo da Silva Marinho Ampla Concorrência Deferido 
Gustavo de Andrade Vieira Ampla Concorrência Deferido 

Gustavo de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Gustavo de Oliveira Pereira Ampla Concorrência Deferido 
Hedalmo Godoy Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 

Helen Kamilly Fernandes Santos  Ampla Concorrência Deferido 
Hellen Yasmim Santos da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Heloise da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Henrique De Oliveira Marcos Rocha Ampla Concorrência Deferido 

Henrique Souza Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Hiago Braga Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Higor de Jesus Guimarães Nascimento dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Hugo Magalhães Júdice Ampla Concorrência Deferido 
Hugo Rocco de Freitas Ampla Concorrência Deferido 
Hugo Soares Gabriel  Ampla Concorrência Deferido 

Hyago da Silva Neves  Ampla Concorrência Deferido 
Iago da Silva Almeida de Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 

Igor Leonídio dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Igor Machado de Lima Ampla Concorrência Deferido 

Ingrid Araujo Leal Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 15 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Ingrid da Conceição Barroso Ampla Concorrência Deferido 
Ingrid da Costa Lima Ampla Concorrência Deferido 
Ingrid da Silva Muller  Ampla Concorrência Deferido 

Ingrid Roberta dos Santos Curvello Ampla Concorrência Deferido 
Isabela Santos Ampla Concorrência Deferido 

Isabela Cristina de Oliveira Bernardo Ampla Concorrência Deferido 
Isabele Nascimento de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Isabella de Oliveira Marques Ampla Concorrência Deferido 
Isabella Mendes dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

Isabella Raimundo Feliciano da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Isabelle da Silva Mota Ampla Concorrência Deferido 

Isabelle Fernandes Mattos de Faria Ampla Concorrência Deferido 
Isabelle Moreira Gouvêa  Ampla Concorrência Deferido 

Isabely Aparecida Araújo Elson  Ampla Concorrência Deferido 
Isadora Nunes Maciel Ampla Concorrência Deferido 

Ivaldo Silva de Oliveira Junior Ampla Concorrência Deferido 
Ives leonardo rodrigues costa Ampla Concorrência Deferido 
Izabela Rocha Souza da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Izadora Dutra dos Santos Guedes Ampla Concorrência Deferido 
Jafia da Silva Delgado Ampla Concorrência Deferido 
Jaiane Lima dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

Jamilly da Silva Veríssimo Ampla Concorrência Deferido 
Jardel Bertoldo da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Jean Caio da Cruz da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Jean Carlos Reis Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Jean Patrick Aristolino Igreja da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Jefferson Antony Izuino dos Reis Ampla Concorrência Deferido 

Jessiane Ramos da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Jéssica De Andrade Nascimento Ampla Concorrência Deferido 

Jéssica dos Santos Quintino Gomes Ampla Concorrência Deferido 
Jéssica Maria da Costa Monteiro Ampla Concorrência Deferido 

Jeysiane Horrana Narcizo da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Jhonatan Cordeiro Bastos Ampla Concorrência Deferido 

Joanna Rodrigues de Paula Martins  Ampla Concorrência Deferido 
João Antônio Treva da Silva Ampla Concorrência Deferido 

João Gabriel Lumertz Ampla Concorrência Deferido 
João Gabriel Pereira da Silva Ampla Concorrência Deferido 

João Gabriel Vaz de Oliveira Santos Ampla Concorrência Deferido 
Joao Pedro dos Santos Vilela Ampla Concorrência Deferido 

João Pedro Fernandes das Neves Ampla Concorrência Deferido 
João Pedro Marques Laurentino Cordeiro Ampla Concorrência Deferido 

João Victor Caetano de Lima Ampla Concorrência Deferido 
João Victor Costa de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

João Victor Ignacio de Sousa Carneiro  Ampla Concorrência Deferido 
João Victor Machado Araújo Ampla Concorrência Deferido 

João Victor Rosa Costa Ampla Concorrência Deferido 
João Vitor Cardoso Conceição Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202216 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

João Vitor de Alcântara Veras Ampla Concorrência Deferido 
João Vitor Mendes Dias Ampla Concorrência Deferido 

João Vitor Nascimento Domingos Ampla Concorrência Deferido 
Joice de Pontes Lotério Ampla Concorrência Deferido 

Jordane de Carvalho Pereira Ampla Concorrência Deferido 
José Júnior Nascimento dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

José Messias de Araujo Adriano Ampla Concorrência Deferido 
José Vitor Barrozo da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Juan Lucas dos Santos Alves Ampla Concorrência Deferido 
Juan Pedro Anjos da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Juan Vitor Pereira Ramos Ampla Concorrência Deferido 

Julia Camile Lourenço Pedrosa Ampla Concorrência Deferido 
Júlia Campos Moca da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Júlia de Oliveira Eloy  Ampla Concorrência Deferido 
Júlia do Nascimento Pereira Ampla Concorrência Deferido 

Julia Garcia de Medeiros  Ampla Concorrência Deferido 
Juliana Amaral de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Juliana Antônio Lourenço Das Dores  Ampla Concorrência Deferido 
Juliana Ferreira Ribeiro  Ampla Concorrência Deferido 

Juliana Souza do Nascimento Ampla Concorrência Deferido 
Juliano das Neves Marques Ampla Concorrência Deferido 

Juliendy Maria do Rosário Viana Ampla Concorrência Deferido 
jullia Helena Sloboda de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Júlya Vilela Pedrosa Ampla Concorrência Deferido 
Kaiana Alacy do Nascimento Ampla Concorrência Deferido 

Kailaine de Araújo Meira Ampla Concorrência Deferido 
Kailane da Silva Amaral Ampla Concorrência Deferido 

Kailane de Lima Louzada Ampla Concorrência Deferido 
Kamilly Dos Santos Bueno Ampla Concorrência Deferido 
Kamily Vitória Dias Borges Ampla Concorrência Deferido 

Kamylli Neves Vieira dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Karen Verissimo da Silva  Ampla Concorrência Deferido 

Karina Kelly Ferreira Costa Ampla Concorrência Deferido 
Karina Santos da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Karina Santos da Silva  Ampla Concorrência Deferido 

Karla Marques Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 
Karolayne Costa Ampla Concorrência Deferido 

Karoline Gouveia dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Kássia Vitória Cosme da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Kathin Christo Moura  Ampla Concorrência Deferido 
Kauane Teixeira Pastana Ampla Concorrência Deferido 

Kauanne Aparecida da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Kayana Alacy do Nascimento Ampla Concorrência Deferido 

Kaylane Diniz da Fonseca Ampla Concorrência Deferido 
Kelvin da Silva Ramos Ampla Concorrência Deferido 

Kemmely Stefany dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Kênnya dos Santos Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 17 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Kerolen Giuliana Santos e Souza Ampla Concorrência Deferido 
Kesia Mendes Bento Ampla Concorrência Deferido 

Kevin Sales Ampla Concorrência Deferido 
Kevin da Silveira Cadilha Ampla Concorrência Deferido 

Keyte Emanuela da Silva de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Kleber Correa Tenorio Ampla Concorrência Deferido 

Laiane Leonarda dos Santos Silva Ampla Concorrência Deferido 
Lais Henriques Fonseca Amaral Ampla Concorrência Deferido 

Lais Pereira Raimundo Nascimento Ampla Concorrência Deferido 
Lara Beatricy Oliveira Cândido Ampla Concorrência Deferido 

Lara de Oliveira Rosa Ampla Concorrência Deferido 
Lara Stefhany Marinho Ramos Ampla Concorrência Deferido 

Larah Cabral Soares Ampla Concorrência Deferido 
Larissa Camilo de Oliveira Verginio Ampla Concorrência Deferido 

Larissa Cristina Rosa Borges Ampla Concorrência Deferido 
Larissa de Oliveira Porto Santos  Ampla Concorrência Deferido 

Larissa dos Santos Vieira Ampla Concorrência Deferido 
Larissa Fernandes de Alcantara Ampla Concorrência Deferido 

Larissa Freitas Alves Ampla Concorrência Deferido 
Larissa Magalhães de Paula Ampla Concorrência Deferido 
Larissa Marques Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 

Larissa Monteiro Viana Ampla Concorrência Deferido 
Larissa Rangel de Souza Ampla Concorrência Deferido 

Larissa Ribeiro Santos Araújo Ampla Concorrência Deferido 
Larissa Souza Sant'ana Pires Ampla Concorrência Deferido 

Larissa Tenorio Costa Ampla Concorrência Deferido 
Laryssa de Oliveira Ramos Ampla Concorrência Deferido 

Laryssa Tereza Teixeira Dias  Ampla Concorrência Deferido 
Laura Amaral Segneri Ampla Concorrência Deferido 

Laura Maria Gonçalves do Nascimento Ampla Concorrência Deferido 
Laura Tavares da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Lavínia Alves de Lima Ampla Concorrência Deferido 

Layane Soares do Brasil Luiz Ampla Concorrência Deferido 
Lays dos Santos Mendes Ampla Concorrência Deferido 

Laysla Leme Vieira Ampla Concorrência Deferido 
Leandro Folgosa Placido Ampla Concorrência Deferido 

Leonam Carvalho Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Leonarda dos Santos Silva Ampla Concorrência Deferido 

Leonardo do Carmo Fonseca Ampla Concorrência Deferido 
Leonardo Moreira Santos Ampla Concorrência Deferido 
Leticia de lima da silva  Ampla Concorrência Deferido 

Letícia Rosa da Silva Pereira Ampla Concorrência Deferido 
Letícia Rosa Raschendorfer Da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Letícia Vitória da Rocha Nascimento Ampla Concorrência Deferido 

Levi Veríssimo de almeida Ampla Concorrência Deferido 
Lia de Freitas Barboza Ampla Concorrência Deferido 

Lilian Sanches Martins Simeão Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202218

 
 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Lívia Dominicky da Silva Almeida  Ampla Concorrência Deferido 
Livia Folgosa Placido Ampla Concorrência Deferido 

Lohanna Oliveira Moreira da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Lorena Alves Rego Ampla Concorrência Deferido 

Lorena Rodrigues dos Santos Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Louize Vitoria Gabril Alves Ampla Concorrência Deferido 
Lóyde Nascimento Campos  Ampla Concorrência Deferido 
Luan Alves da Silva e Silva Ampla Concorrência Deferido 

Luan Silva Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 
Luana Chaves da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Luana de Miranda Arruda Ampla Concorrência Deferido 
Luana dos Santos Pereira Ampla Concorrência Deferido 

Luana Larissa Celestino Matos Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 
Luana Pereira de Andrade Ampla Concorrência Deferido 

Luana Vitória Ferreira Soares  Ampla Concorrência Deferido 
Luanna das Graças Fernandes Ampla Concorrência Deferido 

Lucas Costa e Silva Ampla Concorrência Deferido 
Lucas dos Santos Macedo Ampla Concorrência Deferido 
Lucas Folgosa Nogueira Ampla Concorrência Deferido 
Lucas Gomes dos Reis Ampla Concorrência Deferido 
Lucas Gomes dos Reis  Ampla Concorrência Deferido 

Lucas Mendes e Silva da Nóbrega Ampla Concorrência Deferido 
Lucas Pereira Folgosa Ampla Concorrência Deferido 
Lucas Pimenta Ferreira Ampla Concorrência Deferido 

Lucas Silva Marques Leal Ampla Concorrência Deferido 
Lucas Teodoro Aguiar da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Lucas Verissimo Almeida Souza  Ampla Concorrência Deferido 
Lucca Tavares Simão Ampla Concorrência Deferido 

Luciana Macedo dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Luís Gustavo Cordeiro Santos Ampla Concorrência Deferido 

Luísa dos Santos Silvestre Ampla Concorrência Deferido 
Luisa Quintino Santos Ernesto Ampla Concorrência Deferido 

Luiz Augusto Santos Granadeiro Ampla Concorrência Deferido 
Luiz Eduardo Ferreira Avila Ampla Concorrência Deferido 
Luiz Henrique de Lima Leal Ampla Concorrência Deferido 

Luiz Isaque Firmino dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Luiza Durval Ampla Concorrência Deferido 

Luiza Ivone Durval Felix Ampla Concorrência Deferido 
Maiara Gomes dos santos Ampla Concorrência Deferido 

Maicom Douglas Barbosa dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Maicon da Silva Gomes Ampla Concorrência Deferido 

Marcela Nascimento Amaral Ampla Concorrência Deferido 
Marcela dos Santos Vicarone Teixeira Ampla Concorrência Deferido 
Marcele Candida Dos Reis Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Marcelly Christine Almeida de Moraes Gouvêa Ampla Concorrência Deferido 
Marcelly Cristina Guedevez de Carvalho Ampla Concorrência Deferido 

Márcio da Silva Cardoso Filho Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 19 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Maressa Celestino Caldas Ampla Concorrência Deferido 
Maria Alice Lima dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Maria Antônia da Silva Lara Ampla Concorrência Deferido 

Maria Brunna Morais de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Maria Carolina da Gama Neves Ampla Concorrência Deferido 

Maria Clara de Oliveira Bento Moreira Ampla Concorrência Deferido 
Maria Clara Galvao dos Santos  Ampla Concorrência Deferido 

Maria Clara Lima Ampla Concorrência Deferido 
Maria Clara Peixoto de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Maria Clara Ramos Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda Ampla Concorrência Deferido 
Maria Eduarda Almeida Rocha Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda Benevenuto Alves  Ampla Concorrência Deferido 
Maria Eduarda Clemente das Chagas Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda da Silva Rodrigues Rocha Ampla Concorrência Deferido 
Maria Eduarda de Sousa Gomes Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda Eduarda Figueredo Ampla Concorrência Deferido 
Maria Eduarda Evangelista Barra Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda Fernandes Ribeiro de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Maria Eduarda Ferreira Pinto Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda Figueiredo Inácio  Ampla Concorrência Deferido 
Maria Eduarda Figueiredo Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda Frederico Reis de Boaventura Ampla Concorrência Deferido 
Maria Eduarda Oliveira de Souza Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda Pedro da Silva Fernandes Ampla Concorrência Deferido 
Maria Eduarda Pereira de Carvalho Ampla Concorrência Deferido 

Maria Eduarda Silva de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Maria Fernanda Alves Conceição Ampla Concorrência Deferido 

Maria Fernanda Garret Silva Ampla Concorrência Deferido 
Maria Fernanda Geraldo Henrique Ampla Concorrência Deferido 

Maria Fernanda Malavota de Amorim Ampla Concorrência Deferido 
Maria Heloisa Brasil dos Reis Nepomuceno Ampla Concorrência Deferido 

Maria Josefa Silva de Sá Ampla Concorrência Deferido 
Maria Júlia Coutinho Leal Ampla Concorrência Deferido 

Maria Julia de Deus da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Maria Júlia Ensa da Silva  Ampla Concorrência Deferido 

Maria Júlia Villela Alves da silva Ampla Concorrência Deferido 
Maria Letícia Barreto da Cruz  Ampla Concorrência Deferido 

Maria Letícia Martins de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Maria Marta Nunes Pereira Ampla Concorrência Deferido 

Maria Natalia de Sousa Ampla Concorrência Deferido 
Maria Vitoria Silva Santos  Ampla Concorrência Deferido 

Maria Vitória Cláudio Miguel Ampla Concorrência Deferido 
Mariana de Jesus Torres Ampla Concorrência Deferido 

Mariana Nascimento da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Mariana Nascimento Lobato  Ampla Concorrência Deferido 
Mariana Souza de Carvalho Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202220 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Marianna Santos Queiroz da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Marilane Vitória Martins Silva Ampla Concorrência Deferido 

Marina Ferreira da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Maris Fernanda Silva de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Marllon Dias do Nascimento Pereira dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Marlon Conceição de Carvalho Ampla Concorrência Deferido 
Marlon Dias Gomes de Melo Ampla Concorrência Deferido 
Marlon Silva Soares Da Costa Ampla Concorrência Deferido 

Marta Paulino da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Mary Martins Gouvea Ampla Concorrência Deferido 

Mateus Cardoso Freitas Ampla Concorrência Deferido 
Mateus de Oliveira Silva Ampla Concorrência Deferido 

Matheus Henrique Corrêa Peçanha Ampla Concorrência Deferido 
Matheus Rios Lage Silva Ampla Concorrência Deferido 

Matheus Rodrigues Viveiros Machado Ampla Concorrência Deferido 
Matheus Silva de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Mathias Paulino da Silva  Ampla Concorrência Deferido 

Maximus Alexsander Silva de Moura Ampla Concorrência Deferido 
Mayra Cristine Clemente Vieira Ampla Concorrência Deferido 

Mayra Gomes de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Mayra Jordão Farias Ampla Concorrência Deferido 

Meirielli de Farias Ferreira Ampla Concorrência Deferido 
Meirielly Cristini barros sousa Ampla Concorrência Deferido 

Melissa Vincent Rodrigues  Ampla Concorrência Deferido 
Melyssa Nunes Silva Ampla Concorrência Deferido 

Michelle Silva Antunes Costa Tenório  Ampla Concorrência Deferido 
Milena Jennifer de Oliveira Pinheiros  Ampla Concorrência Deferido 

Milena Meireles de Carvalho Ampla Concorrência Deferido 
Milene Rosa Vicente Luiz Ampla Concorrência Deferido 

Mirian Eugênio Nascimento Ampla Concorrência Deferido 
Mirielen dos Santos Moreira Ampla Concorrência Deferido 
Moises de Almeida Martins Ampla Concorrência Deferido 

Monique Ferreira Nascimento Roque Ampla Concorrência Deferido 
Monique Isabela da Silva Soares Ampla Concorrência Deferido 
Monique Jerusaleno de Andrade Ampla Concorrência Deferido 

Mririan Eugênia da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Murilo de Morais Marchesini Ampla Concorrência Deferido 

Naama dos Santos Maia Ampla Concorrência Deferido 
Naara Noemi Correa Pires Cota Deferido 

Nadia Emanuela Rodrigues Lima Ampla Concorrência Deferido 
Nádia Nicolau Machado Ampla Concorrência Deferido 

Naiara Adão Teixeira Ampla Concorrência Deferido 
Naiara Teodoro da Silva  Ampla Concorrência Deferido 

Naldson lima Ampla Concorrência Deferido 
Naomy da Silva Azevedo Lima  Ampla Concorrência Deferido 

Nata Lucas da Silva Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Natacha Fernandes de Assis Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 21 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Natália Cristina Celestino de Castro  Ampla Concorrência Deferido 
Natália da Silva e Silva Ampla Concorrência Deferido 

Natália Maria Cassiano Guimarães Ampla Concorrência Deferido 
Natan Jorge de Carvalho Gomes Ampla Concorrência Deferido 

Nathan Dantas Batista Porto Ampla Concorrência Deferido 
Nathan Fernandes Passos Ampla Concorrência Deferido 

Nicole Pinheiro da Costa Farias  Ampla Concorrência Deferido 
Noemi Emanuele Vieira Pereira Gonçalves  Ampla Concorrência Deferido 

Noemionara Magalhães Dionisio Ampla Concorrência Deferido 
Osmar Gonçalves Pereira Neto Ampla Concorrência Deferido 
Otávio do Nascimento Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Pablo Silva Quezado de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Paloma Cidrão Carvalho Ampla Concorrência Deferido 

Paloma Corrêa Gomes da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Pâmela Licínia Peixoto do Patrocínio Ampla Concorrência Deferido 

Pamela Lopes de Souza  Ampla Concorrência Deferido 
Pâmela Roberta Leal da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Pâmela Vieira Martins  Ampla Concorrência Deferido 
Pamella Helem Candido Ampla Concorrência Deferido 

Paola Nogueira Alves de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Patrícia Barbosa Quirino Ampla Concorrência Deferido 

Patrick Ferreira Porto Ampla Concorrência Deferido 
Patrick Tavares dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

Paulo Victor de Almeida Maciel Ampla Concorrência Deferido 
Pedro Barbosa Ampla Concorrência Deferido 

Pedro Henrique Santos Pimenta da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Pedro Henrique da Silva Winter Ampla Concorrência Deferido 

Pedro Henrique Monaco de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Pedro Henrique Rodrigues Silva Ampla Concorrência Deferido 
Pedro Henrique Teixeira Vilela Ampla Concorrência Deferido 

Pedro Lucas Lima Martins Ampla Concorrência Deferido 
Pedro Nilton Lima Cunha de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 

Perla Souza da Conceição Ampla Concorrência Deferido 
Poliana Oliveira de Jesus Ampla Concorrência Deferido 
Priscila Amaral Carioca Ampla Concorrência Deferido 
Qeren Silvestre Mariano Ampla Concorrência Deferido 

Rafaela de Jesus Barboza Bomfim Ampla Concorrência Deferido 
Rafaela de Oliveira Cardoso Leal Ampla Concorrência Deferido 

Rafaela Marques dos Santos Sampaio Ampla Concorrência Deferido 
Rafaela Oliveira Peixoto Ampla Concorrência Deferido 

Rafaela Rodrigues da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Rafaella Moura Barbosa Santos Ampla Concorrência Deferido 

Raísa Pires de Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Raissa Braz de Almeida Ampla Concorrência Deferido 
Raissa da Silva Ferreira  Ampla Concorrência Deferido 

Raissa Estefânia Saturnino da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Raíssa Lécssia Rodrigues da Silva Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202222 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Ramon Dias Lourenço das Dores Ampla Concorrência Deferido 
Ramon Lemes Mesquita Ampla Concorrência Deferido 

Rana Carolina Rodrigues Claudiano Ampla Concorrência Deferido 
Raphael Sarti Barbosa das Neves Ampla Concorrência Deferido 

Raul Fogaça da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Rayane Venicia dos santos silva  Ampla Concorrência Deferido 

Rayanne Nunes dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Rayssa Aparecida de Campos Ampla Concorrência Deferido 

Regina de Castro Martins  Ampla Concorrência Deferido 
Remerson Luiz da Silva Reis Lima Ampla Concorrência Deferido 

Renan Campos Ferreira  Ampla Concorrência Deferido 
Renan Moreira da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Renan Santos de Lara Reis Ampla Concorrência Deferido 
Renata Alves de Souza Ampla Concorrência Deferido 

Renata Souza de Carvalho  Ampla Concorrência Deferido 
Renato Júnior Peyneau Furtado Ampla Concorrência Deferido 

Renato Ramos de Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 
Renato Romero Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 
Rener Mont Fogassa Alves  Ampla Concorrência Deferido 

Renilson Santos Pêgo Ampla Concorrência Deferido 
Rhamis Seifeddine Matassoli Ampla Concorrência Deferido 

Rian Conceição da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Richard Herculano da Cruz Ampla Concorrência Deferido 

Rick Marllon Barbosa Barcellos Ampla Concorrência Deferido 
Rodney Henrique Dias Ampla Concorrência Deferido 

Rodrigo Lima Ampla Concorrência Deferido 
Roger Silva dos Remédios Ampla Concorrência Deferido 

Rogerio Junior Carvalho da Fonseca Ampla Concorrência Deferido 
Romulo dos Santos Nascimento  Ampla Concorrência Deferido 

Ruan Felipe Costa Ramos Ampla Concorrência Deferido 
Ruan Pablo Moraes Pimenta  Ampla Concorrência Deferido 

Ryan Pires da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Ryan Pires Ferreira Ampla Concorrência Deferido 

Sabrina Farias de Abreu  Ampla Concorrência Deferido 
Sabrina Guerra de Menezes Ampla Concorrência Deferido 

Sabrina Moraes Silva Ampla Concorrência Deferido 
Sabrina Nascimento de Araujo Ampla Concorrência Deferido 

Sabrina Pereira da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Samanta Fagundes Cardozo  Ampla Concorrência Deferido 

Sara Cavalcante Moura Ampla Concorrência Deferido 
Sara Moura da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Sarah Moura Lino  Ampla Concorrência Deferido 

Sarah Silva dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Sávio Filipe Lisboa da Silva Ampla Concorrência Deferido 

Selma M. Mendes Ampla Concorrência Deferido 
Sevelin Janes dos Santos Silva Ampla Concorrência Deferido 
Shamara dos Santos Teixeira Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 23 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Stella Franca Santos da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Stephany Marques Ferreira da Conceição Ampla Concorrência Deferido 

Suene da Silva Fidelis Ampla Concorrência Deferido 
Sulamita Pires do Nascimento Ampla Concorrência Deferido 

Suzana Vieira de Holanda Ampla Concorrência Deferido 
Taciane Castilho de Souza  Ampla Concorrência Deferido 
Tainá de Almeida Santos  Ampla Concorrência Deferido 

Tainá Souza Nascimento Antônio Ampla Concorrência Deferido 
Tainá Vitória Gomes Piris Ampla Concorrência Deferido 

Tainara Alves Pereira Ampla Concorrência Deferido 
Tainara Alves Santiago Ampla Concorrência Deferido 
Tais de Oliveira Ramos  Ampla Concorrência Deferido 

Talita Porfírio de Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 
Tauana da Costa Moura Ampla Concorrência Deferido 

Tayane Duarte Silva Ampla Concorrência Deferido 
Taynara dos Santos Carvalho Ampla Concorrência Deferido 

Thabata Pimenta da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Thainara Alves de Oliveira  Ampla Concorrência Deferido 

Thais Cristina de Oliveira Gonçalves Ampla Concorrência Deferido 
Thais Vieira Galante  Ampla Concorrência Deferido 

Thamires Alves da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Thamiris de Oliveira Soares Ampla Concorrência Deferido 
Thamirys Silva dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

Tharso Vicente Fernandes Ferreira Ampla Concorrência Deferido 
Thatiane Dutra dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

Theo Pereira Santos Ampla Concorrência Deferido 
Thiago Felipe Mamédio Geraldo Ampla Concorrência Deferido 

Thuany Seixas Dutra de Abreu Cordeiro Ampla Concorrência Deferido 
Tuana da Costa Moura Ampla Concorrência Deferido 

Tuani da Silva Carvalho Ampla Concorrência Deferido 
Valentine Lisbôa Teixeira Ampla Concorrência Deferido 

Vanderson de Carvalho Ferreira Barros Ampla Concorrência Deferido 
Vanessa Evelyn Santos Assis Ampla Concorrência Deferido 

Víctor Donola Ferreira Ampla Concorrência Deferido 
Victor Kauã da Silva Pereira  Ampla Concorrência Deferido 

Victória Fontes de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Victória Maria Santos do Nascimento  Ampla Concorrência Deferido 

Victoria Peres do Carmo Ampla Concorrência Deferido 
Victório do Nascimento Valentim Ampla Concorrência Deferido 

Vinicius Gomes Rocha Ampla Concorrência Deferido 
Vitor Barbosa do Nascimento Ampla Concorrência Deferido 
Vitor Reis de Oliveira Ferreira Ampla Concorrência Deferido 

Vitória Camilly Conceição domingos Ampla Concorrência Deferido 
Vitoria Carolina Ribeiro de Melo  Ampla Concorrência Deferido 
Vitoria Caroline Gomes Pereira Ampla Concorrência Deferido 

Vitoria Cristina da Conceição Oliveira Ampla Concorrência Deferido 
Vitória Cristina de Almeida Souza Ampla Concorrência Deferido 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202224 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

Vitória Cristina de Rezende Corrêa Silva Conceição Ampla Concorrência Deferido 
Vitoria da Silva Rodrigues Ampla Concorrência Deferido 

Vitória de Almeida Ampla Concorrência Deferido 
Vitória Guadalupe Nunes Ampla Concorrência Deferido 

Vitoria Maria Soares de Souza Ampla Concorrência Deferido 
Vitoria Pires Vilela Ampla Concorrência Deferido 

Vitória Souza Zacarias da Silva  Ampla Concorrência Deferido 
Vitória Vieira da Conceição Ampla Concorrência Deferido 

Viviane Vitória Guimarães Peres Ampla Concorrência Deferido 
Wallace Francisco Morais Ampla Concorrência Deferido 

Wendel Cristian da Costa Silva Ampla Concorrência Deferido 
Willian de Sousa Santos Ampla Concorrência Deferido 
Williane Tavares Vieira  Ampla Concorrência Deferido 

Yago Nathan Oliveira Cerqueira Ampla Concorrência Deferido 
Yara dos Reis Souza Ampla Concorrência Deferido 
Yasmim Lima Vieira Ampla Concorrência Deferido 

Yasmin Araújo da Silva Ampla Concorrência Deferido 
Yasmin Corrêa Ramos Ampla Concorrência Deferido 

Yasmin Costa Leite Ampla Concorrência Deferido 
Yasmin Nascimento dos Santos Ampla Concorrência Deferido 

Yngrid Cristina Tenório dos Santos Ampla Concorrência Deferido 
Yuri de Souza Novais Ampla Concorrência Deferido 

 
Candidaturas Indeferidas 

Os candidatos que tiveram suas inscrições indeferidas nesta primeira etapa, encontram-se dentro das seguintes 

situações: 

 Documentação Incompleta: Não possuem documentação mínima solicitada para ingresso no Programa. 

 Fora do perfil: Não atenderam ao perfil estabelecido em edital (Não possuir experiência profissional, 

residir em Angra dos reis, estudantes apenas do turno noturno...) 

 Inscrição Incompleta: Não preenchimento de campos informativos durante processo de candidatura 

online. 

Documentação necessária para 2ª Etapa, Avaliação Social/Entrevista: 

 
IDENTIFICAÇÃO 

(Alguns documentos serão solicitados do candidato e demais membros da família que residam (morem) na 

mesma casa, sempre Original e Cópia). 

 RG / IDENTIDADE (Do candidato e outros residentes) 

 CPF (Do candidato e outros residentes) 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 25 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

 CERTIDÃO DE NASCIMENTO – (Candidato e filhos, se possuir) 

 TÍTULO DE ELEITOR – (Apenas do candidato) 

 CERTIFICADO DE RESERVISTA – MENINOS (apenas do candidato) 

 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA – (apenas do candidato) 

 CERTIFICADO DE RESERVISTA - SÓ MENINOS - (apenas do candidato) 

 COMPROVANTE DE VACINA 1ª e 2ª Dose (apenas do candidato) 

 CANDIDATOS PCD - LAUDO CONSTANDO CID-10 – (Apenas do candidato) 

 

DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR  

(Apenas documentação do candidato) 
 

 DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO ESCOLAR 

 HISTÓRICO ESCOLAR (Último ano cursado) 

 BOLETIM ESCOLAR DE 2021 (Recém-formados ou estudantes) 

 DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA COM ANO E TURNO DE 2022 

 

RENDA FAMILIAR – PER CAPTA BRUTA 

(Documentos sempre Original e Cópia). 

 

 CONTRACHEQUE DE TODOS QUE TRABALHAM E MORAM JUNTO. 

 CARTEIRA DE TRABALHO DE TODOS OS MORADORES (cópia das páginas de identificação e última experiência 

profissional registrada) 

 EXTRATO DO(S) BENEFÍCIO(S) SOCIAL DO NÚCLEO FAMILIAR( cópia / INSS/ Aposentadoria ou Pensionista) 

 

PROGRAMAS SOCIAIS 

(do candidato e se necessário dos demais membros da família. sempre Original e Cópia) 

 

 DECLARAÇÃO DA VARA DE INFÂNCIA OU INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO COMPROVANDO INSERÇÃO DO CANDIDATO  

 DECLARAÇÃO DO CRIAD OU CREAS COMPROVANDO INSERÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CANDIDATO 

 DECLARAÇÃO DO CRAS DE INSERÇÃO DA FAMÍLIA NOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL(Dados do candidato e 

familiares atendidos) 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202226 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

 CARTÃO DO(S) BENEFÍCIO(S) SOCIAL DO NÚCLEO FAMILIAR(Auxílio Brasil ou demais Benefícios recebidos em nome 

do candidato ou moradores da mesma residência) 

 CARTA DE CONCESSÃO DO(S) BENEFÍCIO(S) SOCIAL(INSS/BPC)DO NÚCLEO FAMILIAR 

 

COMPROVANTE DE  VACINA  

 

  COMPROVANTE DE VACINAÇÃO COVID (Comprovante referente à primeira e segunda dose do próprio candidato. 

 

 

 

 

 

 

 
 

CRONOGRAMA DE COMPARECIMENTO PARA ANÁLISE SOCIAL 
08/02/2022 (TERÇA-FEIRA)  

CANDIDATOS HORÁRIO DE 
CHEGADA 

LOCAL 

Nomes Iniciados com 
A 

08h30min DA MANHÃ SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
B 

10h30min DA MANHÃ SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
C 

13h30min DA TARDE  SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
D - E 

14h30min DA TARDE  SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
F – G - H 

15h30min DA TARDE  SEJUV ANGRA 

  



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 27 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

 Endereço SEJUV (CEA) Angra: Avenida das Caravelas, s/nº - Praia da Chácara - Balneário, Angra dos Reis – 
RJ. 

 Todos somente serão atendidos em seu dia e horário pré-agendado. 

 

CRONOGRAMA DE COMPARECIMENTO PARA ANÁLISE SOCIAL 
09/02/2022 (QUARTA-FEIRA) 

CANDIDATOS 
HORÁRIO DE 

CHEGADA LOCAL 

Nomes Iniciados com 
I - J 

08h30min DA MANHÃ SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
K 

10h30min DA MANHÃ SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
L 

13h00min DA TARDE  SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
M 

14h30min DA TARDE  SEJUV ANGRA 

 
 Endereço SEJUV (CEA) Angra: Avenida das Caravelas, s/nº - Praia da Chácara - Balneário, Angra dos Reis – 

RJ. 
 Todos somente serão atendidos em seu dia e horário pré-agendado. 

 
 

 
 E

n
d
e
r
e
ç
o
 
S
E
J
U
V
 

CRONOGRAMA DE COMPARECIMENTO PARA ANÁLISE SOCIAL 
10/02/2022 (QUINTA-FEIRA) 

CANDIDATOS 
HORÁRIO DE 

CHEGADA LOCAL 

Nomes Iniciados com 
N – O - P 

08h30min DA MANHÃ SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
Q - R 

10h00min DA MANHÃ SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
S - T 

13h30min DA TARDE  SEJUV ANGRA 

Nomes Iniciados com 
V – W - Y 

14h30min DA TARDE  SEJUV ANGRA 

  



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 202228 

 
     Estado do Rio de Janeiro 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
      Secretaria de Educação 
      Secretaria-Executiva da Juventude 

Avenida das Caravelas, snº – Praia da Chácara - Balneário – Angra dos Reis – Cep.: 23907-000 
(24) 3365-7489 | juventude@angra.rj.gov.br 

(CEA) Angra: Avenida das Caravelas, s/nº - Praia da Chácara - Balneário, Angra dos Reis – RJ. 

*omitido do boletim oficial de 07 02.2022



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1447 - 08 de Fevereiro de 2022 29

ERRATA

Na Publicação do Extrato de Instrumento Contratual nº 002/2022, conforme 
processo de despesa nº 1441/2021, celebrado entre a Câmara Municipal de 
Angra dos Reis e TR2 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, efetu-
ada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 1442 de 
28/01/2022, páginas 110 e 111.

Onde de se lê: 

PRAZO:	 O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do 
presente instrumento, com início em 21/01/2022 e término em 20/01/2023, 
podendo ser prorrogado na forma do artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93.

Leia-se:

“PRAZO:	O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, com início em 
21/01/2022 e término em 20/01/2023, podendo ser prorrogado na forma do 
artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93.

HELIO SEVERINO DE AZEVEDO
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL Nº 003/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

PROCESSO CMAR Nº 1437/2021 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de computadores tipo 
desktop com periféricos e monitores para atendimento a demanda dos setores 
da Câmara Municipal de Angra dos Reis – RJ.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA/HORA DA LICITAÇÃO: 21/02/2022 às 10:00 horas.

RETIRADA DO EDITAL: Os interessados em retirar o Edital deverão aces-
sar o portal transparência da CMAR em www.angradosreis.rj.leg.br ou com-
parecer na Subsecretaria de Licitações - Rua da Conceição, nº 255, 5º andar, 
Centro, Angra dos Reis/RJ -, munidos de carimbo com CNPJ e 1 pen drive 
lacrado.

INFORMAÇÕES: Subsecretaria de Licitação: (24) 2404-3965. E-mail: sg.s-
sl@angradosreis.rj.leg.br

LOCAL DA LICITAÇÃO: Plenário da Câmara, sito a Praça Nilo Peçanha, s/
nº – Centro, Angra dos Reis/RJ.

Angra dos Reis, 08 de Fevereiro de 2022.
Stephanie Rocha de Lira Esvobda

Pregoeiro

PARTE II

CÂMARA MUNICÍPAL DE ANGRA DOS REIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL

Microcrédito 
AgeRio
Microcrédito 

O Programa de Microcrédito oferece financiamento 
para microempreendedores com faturamento anual 
até R$ 360 mil.

O objetivo é, com o crédito, impulsionar o desenvolvi-
mento econômico e social da sua região, gerando 
emprego e renda, e levando qualidade de vida para o 
seu município.

CONDIÇÕES*

Taxa de
0,25% a.m

SOLICITE SEU  FINANCIAMENTO 

Na Sala do Empreendedor do seu município

*Para todas as operações é necessário avalista individual ou solidário.
*Para estar habilitado ao crédito é necessário não ter restrições no Serasa.
**Valor aproximado conforme Calculadora do Cidadão do Banco Central do Brasil.
**O crédito pode chegar a R$ 21 mil com a evolução do relacionamento.

VALOR** VALOR 
DA PARCELA EM 6X

VALOR 
DA PARCELA EM 12X

R$ 1.000,00

R$ 2.000,00

R$ 3.000,00

R$ 4.000,00

R$ 5.000,00

R$ 10.000,00

R$ 15.000,00

R$ 21.000,00

R$ 84,69

R$ 169,39

R$ 254,08

R$ 338,77

R$ 423,46

R$ 846,93

R$ 1.270,39

R$ 1.778,54

R$ 168,13

R$ 336,25

R$ 504,38

R$ 672,50

R$ 840,63

R$ 1.681,26

R$ 2.521,89

R$ 3.530,64

VALOR 
DA PARCELA EM 24X

R$ 42,98

R$ 85,96

R$ 128,94

R$ 171,92

R$ 241,90

R$ 429,81

R$ 644,71

R$ 902,59


